

**SMARIN S.R.L.****Soggetta alla direzione ed al coordinamento di Sadi Servizi industriali S.p.A.**

Sede in SEGRATE – Via Cassanese 45

Capitale Sociale versato Euro 10.000,00

Registro Imprese di MILANO n. 1933783

Partita IVA: 02058110731 - Codice Fiscale: 04296100722

**Nota Integrativa al bilancio chiuso al 30/06/2013  
redatta in forma abbreviata ai sensi dell'art. 2435 - bis c.c.****Premessa**

La vostra società opera nel settore dello smaltimento rifiuti.

Attualmente la società non è operativa in quanto era in attesa delle autorizzazioni previste per legge per l'inizio dell'attività.

A tal proposito il Consiglio di Stato in data 22.10.2009 ha rigettato il ricorso in appello n. 376/2002 proposto dalla Società, esprimendo giudizio negativo circa la compatibilità ambientale del progetto relativo alla realizzazione di una piattaforma specializzata per il trattamento dei rifiuti industriali da ubicarsi in provincia di Taranto, località La Riccia.

A seguito della sentenza del Consiglio di Stato la Società, sempre nell'esercizio 2009, ha proceduto a svalutare le immobilizzazioni immateriali relative ai costi sostenuti per i progetti e lo studio sui quali si doveva realizzare la piattaforma specializzata per il trattamento dei rifiuti industriali.

Successivamente in data 28.5.2010 i soci hanno deciso di trasformare la società da S.p.A. ad S.r.l.

A tal proposito il socio Provincia di Taranto ha rinunciato alla sottoscrizione del capitale sociale di propria pertinenza uscendo pertanto dalla compagine sociale.

Attualmente la società sta verificando nuove opportunità di sviluppo industriale.

Infine la vostra società è inserita nel perimetro di consolidamento del Bilancio Consolidato della società quotata Sadi Servizi Industriali S.p.A.

\*\*\*\*\*

Il bilancio chiuso al 30/06/2013, di cui la presente nota integrativa costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 2423, comma 1 del Codice Civile, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto conformemente agli articoli 2423, 2423 ter, 2424, 2424 bis, 2425,

2425 bis del Codice Civile, secondo principi di redazione conformi a quanto stabilito dall'art. 2423 bis, comma 1 c.c., e criteri di valutazione di cui all'art. 2426 c.c.

Il bilancio del presente esercizio è stato redatto in forma abbreviata in conformità alle disposizioni di cui all'art. 2435 - bis del Codice Civile, in quanto ricorrono i presupposti previsti dal comma 1 del predetto articolo. Conseguentemente, nella presente nota integrativa si omettono le indicazioni previste dal n.10 dell'art. 2426 e dai numeri 2), 3), 7), 9), 10), 12), 13), 14), 15), 16) e 17) dell'art. 2427, nonché dal n.1) del comma 1 dell'art.2427 - bis del Codice Civile.

Inoltre, la presente nota integrativa riporta le informazioni richieste dai numeri 3) e 4) dell'art. 2428 c.c. e, pertanto, non si è provveduto a redarre la relazione sulla gestione ai sensi dell'art. 2435 - bis, comma 6 del Codice Civile.

I criteri di valutazione di cui all'art 2426 Codice Civile sono conformi a quelli utilizzati nella redazione del bilancio del precedente esercizio, e non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui agli artt. 2423 bis, secondo comma e 2423, quarto comma del Codice Civile.

Ove applicabili sono stati, altresì, osservati i principi e le raccomandazioni pubblicati dagli organi professionali competenti in materia contabile, al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, finanziaria ed economica.

Le voci dell'Attivo e del Passivo appartenenti a più voci dello Stato patrimoniale sono specificatamente richiamate.

### **Criteri di redazione**

Conformemente al disposto dall'articolo 2423 bis del Codice Civile, nella redazione del bilancio si è provveduto a:

- valutare le singole voci secondo prudenza ed in previsione di una normale continuità aziendale, nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato;
- includere i soli utili effettivamente realizzati nel corso dell'esercizio;
- determinare i proventi ed i costi nel rispetto della competenza temporale, ed indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria;
- comprendere tutti i rischi e le perdite di competenza, anche se divenuti noti dopo la

- conclusione dell'esercizio;
- considerare distintamente, ai fini della relativa valutazione, gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci del bilancio;
- mantenere immutati i criteri di valutazione adottati rispetto al precedente esercizio.

### **Criteri di valutazione**

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 del Codice Civile.

#### **Immobilizzazioni immateriali**

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione interna, inclusi tutti gli oneri accessori di diretta imputazione, e sono sistematicamente ammortizzate in quote costanti in relazione alla residua possibilità di utilizzazione del bene, con indicazione in forma esplicita degli ammortamenti e delle svalutazioni effettuate.

In particolare, i diritti di brevetto industriale ed i diritti di utilizzazione delle opere d'ingegno sono ammortizzati in base alla loro presunta durata di utilizzazione, comunque non superiore a quella fissata dai contratti di licenza.

L'ammortamento dei costi sostenuti per l'accensione dei prestiti è rapportato alla durata dei medesimi.

Le immobilizzazioni il cui valore alla data di chiusura dell'esercizio risulti durevolmente inferiore al residuo costo da ammortizzare sono iscritte a tale minor valore; questo non è mantenuto se nei successivi esercizi vengono meno le ragioni della rettifica effettuata.

L'iscrizione e la valorizzazione delle poste inserite nella categoria delle immobilizzazioni immateriali sono state operate con il consenso del Collegio Sindacale, ove previsto dal Codice Civile.

#### **Immobilizzazioni materiali**

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, inclusi tutti i costi e gli oneri accessori di diretta imputazione, dei costi indiretti inerenti la produzione interna, nonché degli oneri relativi al finanziamento della fabbricazione interna sostenuti nel

periodo di fabbricazione e fino al momento nel quale il bene può essere utilizzato, e con indicazione in forma esplicita degli ammortamenti e delle svalutazioni effettuate.

Il costo è rivalutato in applicazione di leggi di rivalutazione monetaria ed, in ogni caso, non eccede il valore di mercato.

Il costo delle immobilizzazioni la cui utilizzazione è limitata nel tempo è sistematicamente ammortizzato in ogni esercizio sulla base di aliquote economico-tecniche determinate in relazione alla residua possibilità di utilizzazione.

Sono state applicate le seguenti aliquote che rispecchiano il risultato dei piani di ammortamento tecnici, confermate dalle realtà aziendali e ridotte del 50% in caso di acquisizioni nell'esercizio, in quanto ritenute rappresentative dell'effettivo deperimento:

Fabbricati: 3%

Impianti e macchinari: 10%

Attrezzature industriali e commerciali: 20%

Altri beni:

- mobili e arredi: 12%
- macchine ufficio elettroniche: 20%
- autoveicoli: 25%

In deroga ai criteri sopra illustrati, le attrezzature che, per le loro caratteristiche tecniche, sono soggette a continuo rinnovamento sono state iscritte tenendo conto di un valore costante, conformemente alla disposizione contenuta nell'articolo 2426, punto 12 del Codice Civile.

Le immobilizzazioni il cui valore alla data di chiusura dell'esercizio risulti durevolmente inferiore al residuo costo da ammortizzare sono iscritte a tale minor valore.

### **Immobilizzazioni finanziarie**

Le immobilizzazioni finanziarie sono iscritte al costo di acquisto comprensivo degli oneri accessori.

Le partecipazioni in altre imprese non controllate e/o collegate sono state iscritte al costo di acquisto, eventualmente rettificato sulla base delle perdite rilevate dalle società partecipate, e perciò esposte ad un valore inferiore al costo di acquisizione stesso.

I crediti iscritti tra le immobilizzazioni finanziarie sono esposti al valore di presunto realizzo. Detto

valore è stato determinato rettificando il valore nominale dei crediti esistenti in modo da tenere conto di tutti i rischi di mancato realizzo.

### Crediti

I crediti dell'attivo circolante sono iscritti al valore di presunto realizzo che coincide con il valore nominale.

### Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

### Ratei e risconti

I ratei e i risconti sono stati iscritti sulla base del principio della competenza economica.

### Debiti

I debiti sono indicati tra le passività in base al loro valore nominale.

### Costi e ricavi

Sono esposti secondo il principio della prudenza e della competenza economica.

## Informazioni sullo Stato Patrimoniale

### Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni materiali sono pari a € 2.050 (€ 2.513 nel precedente esercizio).

| Descrizione                                | Costo storico es. pr. | F.do amm. es. prec. | Valore iniziale | Incremento | Ammortamenti | F.do ammortamento | Valore finale |
|--|-----------------------|---------------------|-----------------|------------|--------------|-------------------|---------------|
| Costi d'impianto e di ampliamento          | 2.400                 | 1.440               | 960             | 0          | 240          | 1.680             | 720           |
| Conessioni licenze marchi e diritti simili | 2.234                 | 681                 | 1.553           | 0          | 223          | 904               | 1.330         |
| <b>Totale</b>                              | <b>4.634</b>          | <b>2.121</b>        | <b>2.513</b>    | <b>0</b>   | <b>463</b>   | <b>2.584</b>      | <b>2.050</b>  |

La voce Costi di impianto e d'ampliamento si riferisce a spese notarili.

La voce Concessione marchi e diritti simili si riferisce all'acquisto della licenza software di archiviazione documentale ed all'acquisto della licenza software di tesoreria.



**Immobilizzazioni materiali**

Le immobilizzazioni materiali sono pari a € 0 (€ 0 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

| Descrizione                            | Costo storico es. pr. | F.do ammort. es. pr. | Valore iniziale | Acquisiz. / Capitalizz. | Alienazioni | Ammortamenti | F.do ammort. es. corr. | Valore finale |
|--|-----------------------|----------------------|-----------------|-------------------------|-------------|--------------|------------------------|---------------|
| Impianti e macchinario                 | 1.482                 | 1.482                | 0               | 0                       | 0           | 0            | 1.482                  | 0             |
| Attrezzature industriali e commerciali | 3.021                 | 3.021                | 0               | 0                       | 0           | 0            | 3.021                  | 0             |
| Altri beni                             | 604                   | 604                  | 0               | 0                       | 0           | 0            | 604                    | 0             |
| <b>Totali</b>                          | <b>5.107</b>          | <b>5.107</b>         | <b>0</b>        | <b>0</b>                | <b>0</b>    | <b>0</b>     | <b>5.107</b>           | <b>0</b>      |

**Immobilizzazioni finanziarie - Crediti**

I crediti compresi nelle immobilizzazioni finanziarie sono pari a € 81 (€ 81 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

| Descrizione                           | Importo nominale iniziale | Incremento | Valore finale |
|---------------------------------------|---------------------------|------------|---------------|
| Verso altri esigibili oltre es. succ. | 81                        | 0          | 81            |

Trattasi di depositi cauzionali

**Attivo circolante - Crediti**

I crediti compresi nell'attivo circolante sono pari a € 290.957 (€ 291.392 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

**Composizione dei crediti dell'attivo circolante:**

| Descrizione                                      | Valore nominale |
|--|-----------------|
| Verso Controllanti - esigibili entro l'es. succ. | 6.022           |
| Tributari - esigibili entro l'es. succ.          | 16.562          |
| Tributari - esigibili oltre l'es. succ.          | 268.373         |
| <b>Totali</b>                                    | <b>290.957</b>  |

**Movimenti dei crediti dell'attivo circolante:**

| Descrizione                            | Saldo iniziale | Incremento   | Decremento   | Saldo finale   | Variazione  |
|--|----------------|--------------|--------------|----------------|-------------|
| Crediti verso controllanti commerciali | 6.022          | 0            | 0            | 6.022          | 0           |
| Crediti tributari                      | 285.370        | 1.677        | 2.111        | 284.935        | -435        |
| <b>Totali</b>                          | <b>291.392</b> | <b>1.677</b> | <b>2.111</b> | <b>290.957</b> | <b>-435</b> |

La voce "Crediti verso controllanti" si riferisce al credito per consolidato fiscale verso la controllante Sadi Servizi Industriali S.p.A.

I crediti verso l'Erario sono tra l'altro così composti:

- Credito di Imposta Ires € 14.410;
- Credito Iva 2012 € 268.373;
- Credito Iva di periodo € 908;
- Credito verso Erario per ritenute lavoro dipendente per € 788;
- Credito verso INAIL per anticipi € 446;
- Credito Addizionale Comunale lavoro dipendente per € 10.

**Attivo circolante - Disponibilità liquide**

Le disponibilità liquide comprese nell'attivo circolante sono pari a € 684 (€ 485 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

| Descrizione                | Saldo iniziale | Incremento   | Decremento   | Saldo finale | Variazione |
|----------------------------|----------------|--------------|--------------|--------------|------------|
| Depositi bancari e postali | 434            | 7.452        | 7.202        | 684          | 250        |
| Denaro e valori in cassa   | 51             | 0            | 51           | -            | -51        |
| <b>Totali</b>              | <b>485</b>     | <b>7.452</b> | <b>7.253</b> | <b>684</b>   | <b>199</b> |

**Ratei e risconti attivi**

I ratei e risconti attivi sono pari a € 2.176 (€ 130 nel precedente esercizio).

I movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

| Descrizione     | Saldo iniziale | Incremento   | Decremento   | Saldo finale | Variazione   |
|-----------------|----------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
| Risconti attivi | 130            | 5.122        | 3.076        | 2.176        | 2.046        |
| <b>Totali</b>   | <b>130</b>     | <b>5.122</b> | <b>3.076</b> | <b>2.176</b> | <b>2.046</b> |

Si tratta, tra l'altro, di risconti relativi a canoni di locazione per € 1.768.

### Patrimonio Netto

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a - € 14.791 (- € 3.721 nel precedente esercizio).

Nel prospetto riportato di seguito viene evidenziata la movimentazione subita durante l'esercizio dalle singole poste che compongono il Patrimonio Netto.

| Descrizione                     | Saldo iniziale | Riparto utile/(Dest. perdita) | Aumenti/Riduzioni di capit. | Saldo finale   |
|---------------------------------|----------------|-------------------------------|-----------------------------|----------------|
| Capitale                        | 10.000         | 0                             | 0                           | 10.000         |
| Altre riserve                   | 60.000         | 0                             | 0                           | 60.000         |
| Utile (perdite) portati a nuovo | -57.663        | -16.058                       | 0                           | -73.721        |
| Utile (perdita) dell'esercizio  | -16.058        | 16.058                        | -11.070                     | -11.070        |
| <b>Totali</b>                   | <b>-3.721</b>  | <b>0</b>                      | <b>-11.070</b>              | <b>-14.791</b> |

### Debiti

I debiti sono iscritti nelle passività per complessivi € 310.550 (€ 298.322 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

| Descrizione                        | Saldo iniziale | Incremento    | Decremento   | Saldo finale   | Variazione    |
|------------------------------------|----------------|---------------|--------------|----------------|---------------|
| Debiti verso fornitori             | 27.796         | 5.122         | 4.206        | 28.712         | 916           |
| Debiti verso imprese collegate     | 35.753         | 4.317         | 45           | 40.026         | 4.272         |
| Debiti verso controllanti          | 234.363        | 8.802         | 1.749        | 241.416        | 7.053         |
| Debiti verso altri                 | 45             | 0             | 45           | 0              | -45           |
| Debiti tributari                   | 0              | 0             | 0            | 0              | 0             |
| Debiti vs ist. prev. e secur. soc. | 248            | 448           | 472          | 224            | -24           |
| Altri debiti                       | 162            | 286           | 276          | 172            | 10            |
| <b>Totali</b>                      | <b>298.367</b> | <b>18.975</b> | <b>6.793</b> | <b>310.550</b> | <b>12.227</b> |

I debiti verso imprese controllanti sono debiti:

- per finanziamento infruttifero verso il socio Ecoitalia Srl per € 235.118 e per rapporto commerciale per € 446;
- per rapporto commerciale verso la controllante Green Holding S.p.A. per € 5.852.

I debiti verso imprese collegate sono debiti :

- per finanziamento infruttifero verso il socio Tekna Srl per € 35.708;



### Debiti - Distinzione per scadenza

Qui di seguito vengono riportati i dati relativi alla suddivisione dei debiti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, punto 6 del Codice Civile:

| Descrizione                           | Entro i 12 mesi | Oltre i 12 mesi | Totale         |
|---------------------------------------|-----------------|-----------------|----------------|
| Debiti verso fornitori                | 28.712          | 0               | 28.712         |
| Debiti verso imprese collegate        | 0               | 40.026          | 40.026         |
| Debiti verso controllanti             | 6.298           | 235.118         | 241.416        |
| Debiti verso altri                    | 0               | 0               | 0              |
| Debiti tributari                      | 0               | 0               | 0              |
| Debiti vs ist. prev. e secur. Sociale | 224             | 0               | 224            |
| Altri debiti                          | 172             | 0               | 172            |
| <b>Totali</b>                         | <b>35.407</b>   | <b>275.144</b>  | <b>310.550</b> |

### Ratei e risconti passivi

I ratei e risconti passivi sono iscritti nelle passività per complessivi € 189 (€ 0 nel precedente esercizio).

La voce è interamente composta da ratei passivi relativi alle spese condominiali dell'immobile sito in Taranto.

### Informazioni sul Conto Economico

#### Costi della produzione

##### 7) per servizi € 8.290

| Descrizione                                 | Saldo Iniziale | Saldo finale | Variazione    |
|---|----------------|--------------|---------------|
| Energia elettrica                           | 391            | 219          | -172          |
| Prestazioni assimilate al lavoro dipendente | 5.525          | 2.751        | -2.774        |
| Consulenze legali e notarili                | 50             | 0            | -50           |
| Spese telefoniche                           | 901            | 470          | -431          |
| Consulenza fiscale e societaria             | 3.145          | 1.388        | -1.757        |
| Altri                                       | 6.365          | 3.462        | -2.903        |
| <b>Totali</b>                               | <b>16.377</b>  | <b>8.290</b> | <b>-8.087</b> |

##### 8) per godimento beni di terzi € 2.016

| Descrizione         | Saldo iniziale | Saldo finale | Variazione |
|---------------------|----------------|--------------|------------|
| Affitti e locazioni | 3.981          | 2.016        | -1.965     |

**Dati essenziali dell'ultimo bilancio della controllante (art. 2497-bis, comma 4 del Codice Civile)**

Ai sensi dell'art. 2497 bis del c.c., di seguito sono esposti i dati essenziali dell'ultimo bilancio approvato (esercizio chiuso al 31/12/2012) della società controllante (Sadi Servizi Industriali S.p.A., C.F10190370154, Cassanese n. 45, Segrate -MI-).

I dati essenziali della controllante Sadi Servizi Industriali S.p.A. esposti nel prospetto riepilogativo sotto riportato sono stati estratti dal bilancio d'esercizio chiuso al 31 dicembre 2012. Per una adeguata comprensione della situazione patrimoniale e finanziaria di Sadi Servizi Industriali S.p.A. al 31 dicembre 2012, nonché del risultato economico conseguito dalla società nell'esercizio chiuso a tale data, si rinvia alla lettura del bilancio che, corredato dalla relazione della società di revisione è disponibile nelle forme e nei modi previsti dalla legge.

|  |      | 31/12/2012         | 31/12/2011         |
|--|------|--------------------|--------------------|
|  | Note | totale             | totale             |
| <b>ATTIVITA'</b>   |      |                    |                    |
| <b>Attività non correnti</b>                                     |      |                    |                    |
| Immobili, impianti, macchinari e altre immobilizzazioni tecniche | 1    | 9.436.732          | 8.783.547          |
| Avviamento   | 2    | 12.000.000         | 12.000.000         |
| Immobilizzazioni immateriali                                     | 3    | 17.984             | 20.794             |
| Partecipazioni   | 4    | 41.788.771         | 44.142.865         |
| Altre attività finanziarie                                       | 5    | 6.121.242          | 5.248.405          |
| Attività per imposte anticipate                                  | 6    | 222.352            | 173.645            |
| Altre attività   | 7    | 234.687            | 23.902             |
| <b>Totale attività non correnti</b>                              |      | <b>69.821.768</b>  | <b>70.393.158</b>  |
| <b>Attività correnti</b>   |      |                    |                    |
| Rimanenze  | 8    | 12.507             | 12.620             |
| Crediti commerciali  | 9    | 37.042.023         | 33.233.586         |
| Attività per imposte correnti                                    | 10   | 1.139.481          | 348.536            |
| Crediti finanziari ed altre attività finanziarie                 | 11   | 5.917.062          | 17.448.547         |
| Altre attività   | 12   | 884.372            | 816.912            |
| Disponibilità liquide ed equivalenti                             | 13   | 334.019            | 1.531.016          |
| <b>Totale attività correnti</b>                                  |      | <b>45.329.464</b>  | <b>53.391.217</b>  |
| <b>TOTALE ATTIVITA'</b>  |      | <b>115.151.232</b> | <b>123.784.375</b> |

|  |      | 31/12/2012         | 31/12/2011         |
|--|------|--------------------|--------------------|
|  | Note | totale             | totale             |
| <b>PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO</b>                           |      |                    |                    |
| <b>Patrimonio netto</b>  | 14   |                    |                    |
| Capitale Sociale   |      | 48.204.000         | 48.204.000         |
| Riserve  |      | 33.731.833         | 32.189.194         |
| Azioni proprie   |      | (2.564.876)        | (2.564.876)        |
| Utile (Perdita) d'esercizio                                    |      | (2.586.508)        | 2.305.294          |
| <b>Totale patrimonio netto</b>                                 |      | <b>76.784.449</b>  | <b>80.133.612</b>  |
| <b>Passività non correnti</b>                                  |      |                    |                    |
| Passività finanziarie a lungo termine                          | 15   | -                  | 3.029.000          |
| Fondi per rischi ed oneri                                      | 16   | 96.804             | 96.804             |
| Fondo per benefici ai dipendenti                               | 17   | 577.935            | 516.602            |
| Passività per imposte differite                                | 18   | 122.755            | 150.890            |
| <b>Totale passività non correnti</b>                           |      | <b>797.494</b>     | <b>3.793.296</b>   |
| <b>Passività correnti</b>                                      |      |                    |                    |
| Passività finanziarie a breve termine                          | 19   | 6.958.665          | 10.922.569         |
| Quota a breve termine di passività finanziarie a lungo termine | 20   | 3.000.000          | 4.677.080          |
| Debiti commerciali   | 21   | 24.044.122         | 21.181.835         |
| Anticipi   | 22   | 61.170             | 61.527             |
| Altre passività correnti                                       | 23   | 3.505.332          | 3.014.456          |
| <b>Totale passività correnti</b>                               |      | <b>37.569.289</b>  | <b>39.857.467</b>  |
| <b>Totale passività e Patrimonio netto</b>                     |      | <b>115.151.232</b> | <b>123.784.375</b> |

**CONTO ECONOMICO***(VALORI IN EURO)*

|                      |      | 31/12/2012        | 31/12/2011        |
|----------------------|------|-------------------|-------------------|
|                      | Note | totale            | totale            |
| <b>RICAVI</b>        | 24   |                   |                   |
| Ricavi               |      | 45.500.776        | 45.692.709        |
| Altri ricavi         |      | 202.707           | 176.997           |
| <b>Totale ricavi</b> |      | <b>45.703.483</b> | <b>45.869.706</b> |

|  |    |                    |                  |
|--|----|--------------------|------------------|
| <b>COSTI OPERATIVI</b>                       | 25 |                    |                  |
| Acquisti materie prime, semilavorati e altri |    | (2.027.397)        | (1.484.487)      |
| Prestazioni di servizi                       |    | (36.642.944)       | (35.893.010)     |
| Costo del lavoro                             |    | (4.303.972)        | (3.831.505)      |
| Altri costi operativi ed accantonamenti      |    | (2.454.590)        | (1.016.974)      |
| <b>MARGINE OPERATIVO LORDO</b>               |    | <b>274.580</b>     | <b>3.643.730</b> |
| Ammortamenti e svalutazioni                  |    | (1.542.410)        | (1.555.694)      |
| <b>MARGINE OPERATIVO NETTO</b>               |    | <b>(1.267.830)</b> | <b>2.088.036</b> |
| <b>PROVENTI (ONERI) FINANZIARI</b>           | 26 |                    |                  |
| Proventi finanziari                          |    | 425.857            | 486.017          |
| Oneri finanziari                             |    | (688.907)          | (546.102)        |
| Strumenti derivati                           |    | (4.113)            | 29.192           |
| <b>PROVENTI (ONERI) SU PARTECIPAZIONI</b>    | 27 |                    |                  |
| Proventi / (Oneri) su partecipazioni         |    | (1.602.503)        | 1.118.500        |
| <b>RISULTATO ANTE IMPOSTE</b>                |    | <b>(3.137.496)</b> | <b>3.175.643</b> |
| Imposte sul reddito                          | 28 | 550.988            | (870.349)        |
| <b>RISULTATO NETTO</b>                       |    | <b>(2.586.508)</b> | <b>2.305.294</b> |

**CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO**  
Valori in migliaia di euro

|  | 31.12.2012     | 31.12.2011   |
|--|----------------|--------------|
| <b>Risultato netto</b>   | <b>(2.587)</b> | <b>2.305</b> |
| <b>Altre componenti del risultato complessivo:</b>                       |                |              |
| Differenze di cambio da conversione                                      | 118            | 155          |
| Effetto fiscale relativo alle altre componenti del risultato complessivo | 0              | 0            |
| <b>Totale altre componenti del risultato complessivo</b>                 | <b>118</b>     | <b>155</b>   |
| <b>Totale risultato complessivo</b>                                      | <b>(2.469)</b> | <b>2.460</b> |

### Operazioni con le parti correlate

Ai sensi del combinato disposto dell'art. 2427 c.c. n. 22-bis e 2435-bis viene data evidenza nella seguente tabella delle operazioni poste in essere nell'esercizio con parti correlate; a tal fine si precisa che le stesse rientrano nel normale corso delle attività della società e sono regolate a condizioni di mercato tenuto conto delle caratteristiche dei servizi prestati. Si precisa che le operazioni suddette non sono qualificabili né come atipiche né come inusuali.

Gli effetti sul conto economico e sullo stato patrimoniale al 30 giugno 2013 sono riportati di



seguito:

| Società                           | crediti comm. | debiti finanz. | debiti comm. | costi        |
|-----------------------------------|---------------|----------------|--------------|--------------|
| <b>- società controllante</b>     | <b>0</b>      | <b>235.118</b> | <b>6.298</b> | <b>3.054</b> |
| Grenn Holding S.p.a.              |               |                | 5.852        | 3.054        |
| Ecoitalia S.r.l.                  |               | 235.118        | 446          |              |
| <b>- società collegate</b>        | <b>0</b>      | <b>35.708</b>  | <b>0</b>     | <b>0</b>     |
| Tekna S.r.l.                      | 0             | 35.708         |              |              |
| <b>- altre società del gruppo</b> | <b>0</b>      | <b>0</b>       | <b>452</b>   | <b>1.768</b> |
| Plurifinance S.r.l.               |               |                | 452          | 1.768        |
| <b>Totali</b>                     | <b>0</b>      | <b>270.826</b> | <b>6.750</b> | <b>4.822</b> |

### Imposte sul reddito

La società, in qualità di consolidata a decorrere dall'esercizio 2012 ha esercitato l'opzione per il regime fiscale del Consolidato fiscale nazionale, attraverso il quale è possibile determinare l'IRES su una base imponibile corrispondente alla somma algebrica degli imponibili positivi e negativi delle singole società partecipanti congiuntamente alla società consolidante Sadi Servizi Industriali S.p.A.

Alla voce "Crediti verso imprese controllate" è iscritto il credito per € 6.022 che la società consolidante deve riconoscere alla Smarin S.r.l. ai sensi di quanto previsto nel contratto di consolidato, a fronte delle perdite fiscali trasferite alla consolidante.

L'IRAP corrente, differita e anticipata è determinata esclusivamente con riferimento alla società.

Il presente Bilancio al 30/06/2013 si chiude con una perdita d'esercizio pari ad € 11.070 che determina un Patrimonio Netto negativo per € 14.791. L'Amministratore Unico, pertanto, provvederà senza indugio ad effettuare i necessari adempimenti previsti dalla legge.

*L'Amministratore Unico:*  
  
 Vincenzo Gimini